A Sua Excelência o Senhor
Senador CARLOS VIANA
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito do INSS – 2025
Brasília – DF

Aviso nº 885 - GP/TCU

Brasília, 2 de setembro de 2025.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, registro o recebimento do Ofício nº 66/2025 -

CPMI-INSS, de 28/8/2025, por meio do qual se encaminha a esta Casa cópia do Requerimento

nº 884/2025, de autoria do Senador Fabiano Contarato, que solicita ao TCU informações e

acesso a documentos de auditorias ou outros procedimentos fiscalizatórios instaurados

envolvendo descontos indevidos em benefícios administrados pelo Instituto Nacional do

Seguro Social (INSS).

A propósito, informo a Vossa Excelência que o referido expediente, autuado

neste Tribunal como processo nº TC- 017.560/2025-0, está sendo tratado com absoluta

prioridade, aplicando-se, por analogia, o disposto no art. 3º da Lei nº 10.001, de 4 de setembro

de 2000.

Dessa forma, o processo foi remetido à Secretaria-Geral de Controle Externo

(Segecex) do TCU, para adoção das providências pertinentes.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

Vital do Rêgo
Presidente

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78813876.